
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 171 del 19/05/2021

OGGETTO:  CONCORSO “BALCONI E CORTILI IN FIORE”. APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO E DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di Maggio alle ore 13:00, nella SEDE 
COMUNALE, , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg.

N° Carica Cognome e Nome Presente Assente
1 Sindaco TANISI GIUSEPPE X
2 Vice Sindaco PELLEGRINO GIUSEPPE FRANCESCO X
3 Assessore STEFANELLI SERENA X
4 Assessore STEFANO MARCO X
5 Assessore LEZZI FRANCESCO X
6 Assessore CORNACCHIA PAOLA X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Segretario Generale Francesco Trianni.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso
CHE l’emergenza pandemica provocata dal diffondersi del virus Covid-19 e le conseguenti misure 
di contenimento dello stesso hanno fortemente impattato sull’economia locale, in particolare sulle 
attività di commerciali;

CHE è intendimento dell’Amministrazione Comunale, su iniziativa del Consigliere delegato al 
florovivaismo e alla promozione del marchio "Città dei fiori" Irene Giannì, indire la 1̊ edizione del 
concorso “Balconi e Cortili in Fiore”, con l’obiettivo di abbellire e rendere più accogliente il nostro 
comune, valorizzando l’identità di Taviano Città dei Fiori e sostenendo al contempo le attività 
florovivaistiche del territorio, esaltando la bellezza delle produzioni locali;

CHE destinatari del concorso sono i cittadini che vorranno addobbare i loro balconi o corti con fiori 
ed allestimenti floreali secondo canoni di buon gusto e decoro e seguendo quanto indicato nel 
Regolamento allegato al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale, unitamente al 
modulo di adesione, e prevedendo altresì un premio finale consistente in una somma di complessivi 
€. 500,00 da ripartire tra i quattro finalisti che saranno individuati dalla giuria tecnica all’uopo 
nominata, la quale opererà a titolo gratuito e sarà composta da esperti in materia di allestimenti 
floreali e arti visuali e da imprenditori del settore florovivaistico;

CHE tale progetto, soprattutto in questo particolare periodo di difficoltà economica dovuto 
all’emergenza sanitaria da Covid 19, oltre a costituire un considerevole ritorno pubblicitario per le 
attività locali, rappresenta un’importante occasione di promozione e valorizzazione del territorio, 
anche dal punto di vista della costruzione e promozione del marchio “Città dei Fiori”, a cui questa 
Amministrazione guarda con particolare interesse;

CHE l’Amministrazione Comunale, all’esito di un inverno caratterizzato da condizioni 
metereologiche avverse per le coltivazioni florovivaistiche e segnato da un diffuso clima di ansia e 
difficoltà esistenziali, sociali ed economiche, intende trasmettere un messaggio di speranza nel 
futuro, di amore e rispetto verso la natura attraverso i fiori che, oltre ad essere un segno identitario 
della Città di Taviano sono anche accessibili a tutti e a basso costo;
CHE alla presente si allega apposito modulo di adesione al concorso;
CHE il premio finale, consistente in una somma di complessivi €. 500,00 sarà da ripartirsi tra i 
proprietari dei primi quattro balconi classificati nel modo seguente: 
• primo posto: € 200
• secondo posto: € 150
• terzo posto: € 100
• quarto posto: € 50
Sarà inoltre conferito un attestato di merito al miglior allestimento;

CHE la partecipazione al concorso è libera e gratuita;

CHE i premi saranno erogati sotto forma di buoni spendibili presso le attività commerciali 
florovivaistiche presenti sul territorio comunale;

CONSIDERATO che, pertanto, si procederà alla pubblicazione di Avviso Pubblico per consentire 
alle attività florovivaistiche e ai cittadini interessati a partecipare al concorso “Balconi e Cortili in 
Fiore” di far pervenire le proprie manifestazioni di interesse entro la data del 24/05/2021, come da 
Regolamento allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO quindi di autorizzare il Responsabile del Settore AA.GG all’adozione dei successivi 
provvedimenti; 

Tutto ciò premesso 



3

VISTI i pareri espressi sul frontespizio della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma 1 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n. 267 del 18/8/2000;

CON VOTI favorevoli ed unanimi dei presenti

DELIBERA

1) DI INDIRE la 1̊ edizione del concorso denominato “Balconi e Cortili in Fiore”, che si pone 
l’obiettivo di abbellire e rendere più accogliente il nostro comune, valorizzando l’identità di 
Taviano Città dei Fiori e sostenendo al contempo le attività florovivaistiche del territorio, esaltando 
la bellezza delle produzioni locali e che si svolgerà seguendo modalità e criteri indicati nel 
Regolamento allegato;

2) DI APPROVARE il Regolamento del concorso allegato al presente provvedimento e che ne 
forma parte integrante e sostanziale;

3) DI DESTINARE al finanziamento dell’iniziativa risorse finanziarie pari ad €. 500,00 da trarre 
sul relativo capitolo di bilancio esercizio finanziario 2021;

4) DI PUBBLICARE  l’Avviso Pubblico al fine di consentire alle attività commerciali 
florovivaistiche nonché ai singoli cittadini di far pervenire entro e non oltre il 24 Maggio 2021 le 
proprie manifestazioni di interesse al fine di poter partecipare al concorso;

5) DI DARE ATTO che la Giuria opererà a titolo gratuito e sarà composta da sei esperti in materia 
di allestimenti floreali e arti visuali e da imprenditori del settore florovivaistico e nello specifico da:
• 1 agronomo
• 2 flower’s designer
• 1 fotografo professionista
• 1 titolare azienda floricola
• 1 titolare azienda vivaista

6) DI DARE ATTO che la nomina dei componenti della giuria avverrà con successivo atto;

7) DI DEMANDARE al responsabile del settore AA.GG l’adozione dei successivi provvedimenti 
occorrenti;

8) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, all'unanimità dei presenti e 
votanti e con successiva e separata votazione.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Giuseppe Tanisi Francesco Trianni

(atto sottoscritto digitalmente)


